



IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,28

NEDĒĻAS LAIKKRAKSTS

Nr. 51 (1223)

21.12.2018.



**Tikama
nodarbe
neļauj
gausties
par grūtu
dzīvi**

*Agnese un Eduards
pirms diviem
gadiem stādīto
eglišu laukā
ar uzticīgo
pavadoni Mailo.*

A: F: Anta Kļaveniece

Daudzi Latvijas iedzīvotāji joprojām dodas darba meklējumos uz ārzemēm. Visbiežāk tie ir jauni cilvēki, kas nevar atrast darbu vai viņus neapmierina piedāvātais atalgojums. Taču ir arī tādi jaunieši, kas meklē un atrod savu aicinājumu pašu mājās.

Nu jau vairākus gadus ar Ziemassvētku eglīšu audzēšanu un tirgošanu nodarbojas stādu plača «Lībieši» īpašniece Agnese Kante Šteina un viņas vīrs Mārtiņš. Pirmās eglītes pirms vairākiem gadiem jaunā ģimene iestādīja Daugmalē, Mārtiņa dzīvesvietā, pirms četriem gadiem - Agneses vecāku īpašumā Iecavas novadā. Kad pirms diviem gadiem sākuši saimniekot «Lībiešos», tad eglītes

iestādītas arī tur. Tā kā pieprasījums pēc kociņiem ir liels, laba sadarbība izveidojusies arī ar eglīšu audzētājiem Liepājas pusē.

Tuvojoties Ziemassvētkiem, gandrīz katra ģimene lūko pēc mūžzaļā kociņa. Vieni pēc eglītes brauc uz mežu, kāds rotā mākslīgo eglīti, vēl kāds meklē audzētavu vai stādu placi, kur var izvēlēties vairāku šķirņu kociņus. ➔ 6.lpp.

AKTUĀLI

Šajā numurā:



Mūzikas un mākslas skola svin pirmos 30

2.

3.

Arī Cūkas gadā būs jāmazgājas!

4.

Cienijamie lasītāji!

Nākamais «Iecavas Ziņu» numurs iznāks 4. janvārī. Priecīgu svētkus!

Ministrija saskaņo reorganizāciju

Pamatojoties uz Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 1. punktu, Izglītības un zinātnes ministrija 14. decembrī ir saskaņojusi Iecavas novada domes lēmumu par Iecavas internātpamatskolas un Dzimtmsas pamatskolas reorganizāciju, tās apvienojot un izveidojot Iecavas pamatskolu.

Reorganizācijas komisijai, kuru dome izveidoja ar 27. novembra lēmumu, tagad mēneša laikā jāizstrādā skolu reorganizācijas plāns un tas jāiesniedz apstiprināšanai domē. **IZ**

Re, arī zvaigznēs ierakstīts tas pats, kas laukos plašos:
jāmeklē sudrabs, tas baltais, kas trīc tepatās – mūsos pašos.

/Imants Ziedonis/

*Gaišus un labestības pilnus
Ziemassvētkus, panākumiem
bagātu 2019. gadu!*

Iecavas novada pašvaldība

Mūzikas un mākslas skola svin pirmos 30

F: no skolas albuma



Bauskas Mūzikas un mākslas skolas direktore Anita Velmunska (no kreisās) sveica ne tikai pašreizējo IMMS direktori Zani Andžāni (no labās), bet arī iestādes darbiniekus, kuri savulaik absolvējuši Bauskas Mūzikas skolu.

Vairāk foto: www.iecava.lv

A: F: Beata Logina

6. decembra vakarā svinīgā gaisotnē pulcējās Iecavas Mūzikas un mākslas skolas (IMMS) kolektīvs, tā sadarbības partneri un sveicēji no citām pašvaldības iestādēm.

Mājinieki un viesi tikās izgreznotajā koncertzālē, lai pakavētos atmiņās par iestādes 30 aizvadītajiem gadiem un atpūstos, baudot skolas pedagogu sagatavotos priekšnesumus.

Ēkas pirmajā stāvā varēja apskatīt vēsturiskas fotoliecības, koncerttērpus, aksesuārus un dažādus priekšmetus, kas gadu gaitā skolas kolektīvam kļuvuši nozīmīgi. Savukārt trešā stāva izstāžu zālē izskanēja

pateicības runas par skolas līdzsīnējo darbību un daudz laba vēlējumu nākotnei. Skolas 30. gadskārtas svinības turpinājās 14. decembrī ar audzēkņu koncertu un absolventu tikšanos.

Sapnis par savu skolu

Pagājušā gadsimta 80. gadu vidū sapnis par pašiem savu mūzikas skolu bija ne vienam vien Iecavas iedzīvotājam, bet visspēcīgāk to izspāņoja un virzīja pretī īstenošanai toreizējā pašvaldības Izglītības komitejas vadītāja Valda Liekne, kuras meita tolaik apmeklēja Bauskas Mūzikas skolu. Viņa vēlējās, lai iecavniekiem nebūtu jāmēro ceļš uz Bausku un profesionālās ievirzes izglītību varētu iegūt arī Iecavā. Pateicoties Valdas uzņēmībai un neatlaidībai, aizvirzot ideju līdz

pašvaldības vadītājam Jānim Pelsim, skola sāka darboties kā Bauskas Mūzikas skolas filiāle kultūras nama aktieru telpā. Nākamajā gadā Iecavas mūzikas skola ieguva sev telpas Raiņa ielā 3. Pirmais mūzikas skolas direktors bija Gints Šteins, pēc tam vadību pārņēma klavieru skolotāja Anda Šteina, kas direktores amatā strādāja līdz 2010. gadam.

Reiz Iecavā bija arī savs radio

Atmiņās par skolas dzīvi pagājušajā gadsimtā saglabājušies daudz spilgtu mirkļu. Viens no tiem saistīts ar Iecavā izveidoto radio. Sagādījās, ka mūzikas skolas izlaidums un radio atklāšana notika vienā datumā. Izlaidums tika svinēts godam, draudzīgā pedagogu un vecāku saime, rītam

autost, saprata, ka izlaiduma svinības varētu beigt ar skaistu žestu: visiem kopā doties uz radio studiju un apsveikt ar pirmo darba dienu. Tā nu sveicēju balsis pašā rīta agrumā skanēja ēterā!

Pulcina vairāk talantīgu bērnu

Iedzīvojoties skolas ēkā, drīz nāca atskārsmes, ka tajā tomēr ir par šauru. Domas un vīzijas par jaunu skolas namu te uzplauka, te atkal apdzisa un ilgi nevarēja materializēties. Beidzot zvaigžņu un finansiālais stāvoklis sakrita pozitīvā veidolā un iestādes pastāvēšanas 27. gadā tapa jaunā skolas ēka Grāfa laukumā. 2014. gada 5. decembrī jaunās skolas pamatakmeni ar vēstījumu nākamajām paaudzēm ielika skolas direktore Ineta Pilverte kopā ar novada domes izpilddirektoru Mārtiņu Veinbergu.

Jau 2011. gadā profesionālās ievirzes saturs tika papildināts ar vizuāli plastiskās mākslas programmu, un no 2012. gada 1. septembra skolas nosaukums pastiepa garāks. 2016. gadā pievienojās saksofona spēles klase, gadu vēlāk – čella klase, bet šogad – programma «Dejas pamati».

Rāda sevi pasaulei

Lai gūtu gandarījumu par savu darbu un iepriecinātu citus ar to, ko mākam, jaunais gadu tūkstošs skolas kolektīvam atnāca ar skaistiem koncerteļojumiem ārpus Latvijas. Koris un koklētāju ansamblis 2002. gadā devās savā pirmajā koncerttūrē uz Vāciju. Muzicējot baznīcās, pilīs un mūzikas skolās, iecavnieki apjauta, ka kokļu skanējumam ir maģiska iedarbība uz klausītājiem, tāpēc noteikti šī instrumenta spēle vēl vairāk jāstiprina un jāpopularizē. Jaunā kora paaudze Vācijā viesojās vēl divas reizes - 2010. gadā un 2014. gadā. Arī pianisti ir rādījuši savu varēšanu pasaulē. Skola vērienīgi pārstāvēta starptautiskā konkursā Kauņā un Parīzē, atvedot mājās godalgas.

Flīģeļa stāsts

Lai vingrinātos un gūtu panākumus, nepieciešams atbilstīgs mūzikas instruments. Ar SAKS «Dartija» direktora Gunta Pakalna labvēlību vispirms tika iegūts padomju gados slavenā brenda *Estonia* flīģelis. Gana sarežģīts bija process, lai smago un apjomīgo mūzikas instrumentu pārvietotu no sporta nama uz vecās skolas otro stāvu. Laikam ejot, tas novecoja gan fiziski, gan morāli. 21. gadsimtā mūzikas instrumentu cenas ir ļoti augstas, bet atkal uzradās labvēlis. No Anglijas uz Iecavu pārcēlās Arnolds Imerfrejs – liels mūzikas mīļotājs, kurš novēlēja, lai pēc viņa nāves viņa īpašums nonāk mūzikas skolas rīcībā jau naudas veidolā. 2003. gadā sirmmais kungs aizgāja mūžībā un skola ieguva prāvu naudas summu, kas bija vairāk nekā puse no vajadzīgajiem līdzekļiem, lai iegādātos skolas noskatīto flīģeli *Yamaha*. Pašvaldības deputāti piešķīra trūkstāšo summu, un 2004. gadā sāka kalpot jaunais instruments.



Jubilejas viesu vidū bija **Valda Liekne (attēlā no labās)**, kura stāvējusi klāt Iecavas Mūzikas skolas pirmās sākumiem: «Esmu pateicīga Bauskas Bērnu mūzikas skolas toreizējai vadītājai Valijai Šmitei, kura piekrita Iecavā veidot filiāli. Sākām ar mazu telpiņu kultūras nama otrajā stāvā un klavierēm, kuras bija galīgi noskaņojušas. Tomēr bērni priecājās, ka nav jābrauc uz mūzikas skolu Bauskā. Abas manas meitas ir beigušas klavieru klasi, Ilona ir Mūzikas skolas direktore Gulbenē. Tas viss ir devis savus augļus. Šovakar sajūtas ir fantastiskas. Ļoti priecājos, ka esam nonākuši līdz šim brīnišķīgajām telpām Grāfa laukumā, un patīkami, ka arī daļiņa no manas sirds tam visam ir klāt. Ir jauki dzirdēt, ka iecavnieki gūst panākumus mūzikas jomā un daļa atgriežas savā skolā kā pedagogi.»

Jubilejas vakarā sirsnīgas sarunas raisījās starp skolas pedagogiem un viņu bijušajiem audzēkņiem. Vokāla skolotāja **Kristīne Circene (no kreisās)**, kura gādāja, lai skolas audzēkņi gūtu koncertpieredzi arī ārpus Latvijas - Vācijā, nu jau divus gadus ir prom no Iecavas un strādā pilnu slodzi Rīgas Doma kora skolā: «Aizkustinoši, ka bijušie audzēkņi man ir atnesuši puķes. Ziedu klēpis liecina, ka te joprojām viss notiek un mani atceras. Skolai novēlu vēl vairāk augt un sakomplektēt savu orķestri! Svarīgi ir pēc iespējas vairāk bērniem dot iespēju nodarboties ar mūziku, elementāri iemācīties spēlēt kādu instrumentu un dziedāt.» Savai skolotājai piekrita arī **Marta Lortkipanidze**: «Tāpat kā reizēlīnīs ir jāzina katram, tā būtu tikai normāli, ja ikvienam tiktu dota iespēja sasniegt pamata kapitālu arī mūzikā.» Skolas absolvente atzina - esot patīkami pārsteigta, ka beidzot Iecavā var mācīties čella spēli. Pašai savulaik tādas iespējas nebija, tāpēc apguvusi klavieru spēli. **IZ**



Projektā uzsākto draudzību cer turpināt

A: F: **Anta Kļaveniece**

14. decembrī Iecavas internātpamatskolā viesojās Jelgavas 5. mazākumtautību vidusskolas skolēni un pedagogi. Lai veidotu krievvalodīgajos bērnos izpratni par latviešu kultūru un vidi, kā arī rosinātu savstarpēju komunikāciju, projekta «Iepazīstamies!» ietvaros notika kopīgs koncerts un meistarklase «Lai top!».

Koncertā uzstājās gan mājiņnieki: internātpamatskolas 2., 3. un 4. klašu dejojāji un 9. klases dziedātāji, gan arī viesi: vokālais ansamblis «Soul» un deju kolektīvs «Ija». Radošajās darbnīcās bērni veidoja eglīšu rotājumus, puzurus, latviskās zīmes un dzijas putniņus, savukārt skolas gaiteni varēja apskatīt jelgavnieku veidotās ilustrācijas, kas tapušas pēc projekta pirmās aktivitātes - latviešu pasaku dienas.

Biedrības «Goraļ» pārstāve, māksliniece Ilāna Lisagora skolēniem lasīja pasakas, bet skolēni pēc savas izpratnes veidoja tām ilustrācijas. Pēc koncerta Iecavas sieviešu kluba «Liepas» dalībnieces iepazīstināja viesus ar Iecavu, tās nozīmīgajām vietām, pastāstīja par katras vietas īsu vēsturi un interesantākajiem faktiem.

«Šī bija ļoti laba iespēja iepazīt Iecavu, jo neviens no mūsu skolēniem šeit iepriekš nav bijis. Savukārt projekta aktivitātes rosināja labāk apgūt latviešu valodu. Mūsu trešklasnieki klausījās latviešu tautas pasakas, un tas bija liels izaicinājums, jo pasakās valoda ir daudz sarežģītāka nekā tā, ko lietojam ikdienā,» pastāstīja Jelgavas 5. vidusskolas direktora vietniece audzināšanas darbā Ella Šakurova. «Arī dejojāji, gatavojoties koncertam, apguva jaunus latviešu tautas dejas. Sadarbības platformas organizētā projektā piedalā-



Vairāk foto: www.iecava.lv



Skolotāja **Iveta Putniņa** viesiem palīdzēja uzmeistarot dzijas putniņus.

mies jau otro reizi. Šīs aktivitātes saliedē sabiedrību, starp latviešu un krievu bērniem veidojas draudzīgas attiecības. Draudzības saites ar Iecavas internātpamatskolu plānojam veidot arī turpmāk. Pavasarī aicināsim deju kolektīvu piedalīties mūsu deju festivālā, kurā parasti piedalās mūsu draugi

arī no citām pilsētām.»

Projektu «Iepazīstamies!» finansē LR Kultūras ministrija un Zemgales NVO centrs. Tas top, sadarbojoties trijām aktīvām nevalstiskajām organizācijām: biedrībai «Sadarbības platforma», biedrībai «Goraļ» un biedrībai «Iecavas sieviešu klubs «Liepas»». **IZ**



Novada domē :::

A: **Diāna Goldmane**
sabiedrisko attiecību speciāliste

18. decembrī deputāti strādāja Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēdē.

Pašvaldības iestādes «Iecavas novada sociālais dienests» vadītāja Sigma Strautmale deputātiem ierosināja veikt grozījumus Iecavas novada domes saistošajos noteikumos Nr.12 «Par sociālajiem pakalpojumiem Iecavas novada

pašvaldībā», pievienojot jaunu pakalpojuma veidu «atbalsta personas pakalpojums». Atbalsta personas pakalpojums būtu atbalsta sniegšana ģimenei, kurā vienās dzemdībās piedzimuši trīs vai vairāk bērnu, ne vairāk kā 40 stundas mēnesī. Pakalpojumu piešķirtu, neizvērtējot personas ienākumus, un apmaksātu no Sociālā dienesta budžeta līdzekļiem. Šo jautājumu deputāti lēma virzīt izskatīšanai Finanšu komitejas sēdē. **IZ**



Iecavas novada administrācija līdz 28. decembrim gaidīs nozaru speciālistu un sabiedrības pārstāvju pieteikumus darbam jaunās Attīstības programmas izstrādes tematiskajās grupās, īpaši - par labklājības jomas jautājumiem.

Rakstisks pieteikums iesniedzams brīvā formā, norādot kontaktinformāciju, vēlamot tematisko grupu, pieredzi un motivāciju. Plašāka informācija mājaslapā www.iecava.lv. **IZ**

Arī Cūkas gadā būs jāmazgājas!

A: F: Anta Kļaveniece

Svētdien, 16. decembrī, Iecavas kultūras namā notika reģionālais skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) Ziemassvētku gadatirgus CITS BAZĀRS.

Tirdziņā pašu ražotas preces pircējiem piedāvāja 48 uzņēmumi no vairākām Rīgas skolām, Mārupes, Jelgavas, Olaines, Bauskas, Tukuma, Īslīces, Pilsrundāles un arī Iecavas, informēja pasākuma organizatore, Iecavas vidusskolas SMU konsultante Antra Pāruma. Piedāvājuma klāsts bija gana plašs: no vienkāršākiem produktiem (kosmētika, ziepes, rotaslietas, dekori, batikotas zeķes, apdrukāti auduma maisiņi, apgleznoti šķīvji, adījumi, galda spēles) līdz tehnoloģiski sarežģītām ierīcēm (telefona lādētāji-statīvi ar personalizētu dizainu, statīvi sporta ekipējuma novietošanai, inovatīvi cirkuļi).

Daudzi tirdziņa apmeklētāji atzina, ka esot pat apmulsuši no tirgotāju un preču daudzuma.

«Iegādājos rokassprādzi un skaisti iesaiņotas ziepes, taču, tā kā mācos par karjeras konsultanti, mani vairāk interesē, kādas ir skolēnu intereses, ko viņi var un ko ražo. Manuprāt, piedāvājums atšķiras no citus gadus redzētā. Prieks par mazajiem tirgotājiem, kas aktīvi un droši reklamē savu preci,» iespaidos dalījās Ineta Maļinovska. «Ļoti lielu pārsteigumu nav, jo ar ko tad mūsdienās vispār vairs var pārsteigt, taču galvas jauniešiem strādā, un tas ir pats galvenais,» sacīja Dace Dambraņa. «Iepriekš braucām uz SMU tirdziņu Rīgā, bet šogad mazmeita pierunāja atbraukt uz Iecavu. Visu mā ļoti jauks pasākums. Prieks par to, ko bērni spēj paveikt. Mani piesaistīja apsveikuma kartītes ar oriģināliem uzrakstiem, redzēju ļoti glītas rotaslietas un jau noskatīju adventes vainadzīņu, kuru plānoju arī iegādāties,» pastāstīja Ilona Saksone no Baldones.

Skolēnu mācību uzņēmumus novērtēja ne tikai pircēji, bet arī žūrija: Vineta Simanoviča un Gunta Sproģe no Swedbank, Mārtiņš Ķurbe no SIA «Aqua Studio», Sandis Karelis no LR Uzņēmumu reģistra, Natalja Kartiševa no SIA «Kamilli», Agate Mediņa no Iecavas kultūras nama, Ilze Hofmane no ZS «Roziņi», Ainars Mediņš no SIA «Bea», Vineta Lamberte no SIA «I.DILLE», Līga Norvaiša - iepriekšējo gadu SMU «Lilacards» pārstāve, tagad LLU studente, un laikraksts «Iecavas Ziņas». Pēc vairāku stundu iepazīšanās ar tirdziņa dalībniekiem un viņu piedāvātajiem produktiem, žūrija labākajiem piešķīra nominācijas un simpātiju balvas.

No vairākiem Iecavas vidussko-



Nominācijas «Labākais stends» ieguvēji vidusskolu grupā - Iecavas vidusskolas SMU «Tīrumiņš».



Pasākuma organizatore Antra Pāruma interesējas, kā tirdziņā sokas SMU «LightLights» pārstāviem Jānim Suveizdam (no kreisās) un Dāvidam Šastakovičam.



«Tīri trauki un izlētne bez raizēm par sabojātu manikīru,» tā savu produktu reklamēja Iecavas vidusskolas SMU «Scrub-a-dubdub».



«Iecavas Ziņu» simpātiju balva tika arī Maijai Osītei no Olaines 1. vidusskolas SMU «Lemo», kas veido pinumus no otrreiz pārstrādātām papīra reklāmām.

las skolēnu uzņēmumiem nomināciju laurus plūca tikai SMU «Tīrumiņš». Jaunieši Matīss Bolšteins, Anda Vanaga un Evita Janušjaviča, kuri ražo ar mīlestību gatavotas ziepes no dabīgām izejvielām, uzvarēja nominācijā «Labākais stends». «Arī Cūkas gadā būs jāmazgājas!» vēstīja uzraksts uz stenda, kas ne vienam vien lika pasmaidīt. Savukārt Lindas Linkas, Elīnas Loginas un Viktorijas Celīšanas SMU «Scrub-a-dubdub», kas ražo izturīgus gumijas cimdus ar iestrādātu švammī, saņēma laikraksta «Iecavas Ziņas» simpātiju balvu, bet Viktorijas Veinbergas un Roberta Veinberga uzņēmums «Twin Woo», kas ražo dizaina priekšmetus, - simpātiju balvu no žūrijas. **IZ**

Aizejošā gada notikumi Iecavas novadā

1. janvārī stājas spēkā jauns Iecavas novada pašvaldības nolikums. Pašvaldības iestādei apstiprināts nosaukums «Iecavas novada pašvaldības administrācija».

Kopš janvāra Iecavas vidusskolas muzeja apmeklētāji skolas vēsturi var izziņāt digitālā veidā, pāršķirot vēstures lappuses interaktīvā planšetē.

Februārī Iecavas Svētā Antona katoļu draudzi sāk vadīt jaunais prāvests Agris Ruļuks.

9. februārī kultūras namā notiek Kamenas Kaidakas grāmatas «Iecavas slimnīca laiku lokos» atvēršana.

Izstrādāta novada izglītības un sporta attīstības stratēģija 2018.-2025. gadam.

Projektā «Neredzamā bibliotēka» apkopo atmiņas par Pāleni dzimtu un Iecavas muižu.

Iecavas Brīvības piemineklis iekļauts Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā kā valsts nozīmes vēsturisku notikumu vieta ar valsts aizsardzības Nr. 9234.

Iecavas kultūras nama jauniešu deju kolektīvs «Jezga» martā svin 10. dzimšanas dienu.

Pašvaldība iegādājas Bērzu ielu savā īpašumā.

Jaunieši Iecavas vidusskolā paralēli obligātajai vispārējai izglītībai sāk apgūt divas profesionālās pilnveides programmas saistībā ar datortehniku un fotografēšanu.

Notiek ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstības projekta II kārtas realizācija - Iecavā tiek izbūvēti jauni ūdensvada un sadzīves kanalizācijas tīkli.

4. maijā pie vēsturiskās Iecavas aptiekas sienas atklāj piemiņas plāksni brāļiem Tepferiem.

Senioru deju kolektīvs «Iecavnieks» svin 40 gadu jubileju.

19. maijā Iecavas novada stadionā pie vidusskolas svinīgi atklāj trīs jaunos sporta spēļu laukumus: futbolam, tenisam-volejbolam un basketbolam.

Ar Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības attīstības fonda lauku attīstībai līdzfinansējumu tiek realizēti divi projekti - autoceļa «V1040-Roņi-Tamas-Renceles-A7» un pašvaldības nozīmes koplietošanas ūdensnoteku pārbūve Zālītē un pie Sila kapiem.



1. jūnijā Iecavas kultūras namā tiek sveikti sadarbībā ar fondu «Viegli» organizētā konkursa «Zemgales Laiks Ziedonim» laureāti.

Dome nolemj uzdot SIA «Iecavas siltums» uzsākt projektu «Esošā siltumavota pārbūve Iecavā, Grāfa laukumā, uzstādot jaunu biomasas katlu» un «Siltumtīklu pārbūve Iecavā» īstenošanu.

Pa mūžības taku aiziet Iecavas novada Goda pilsonis, novadpētnieks Evalds Kivilands.

Pašvaldība iegādājas sporta un atpūtas kooperatīvajai sabiedrībai «Dartija» piederošo sporta namu ar diviem zemes gabaliem, kā arī sporta kompleksa funkcionēšanai nepieciešamo aprīkojumu. Tas viss nodots Iecavas novada sporta skolas «Dartija» pārraudzībā.

Ilgī gaidītajos Latvijas simtgades XXVI Vispārējos Dziesmu un XVI Deju svētkos Rīgā piedalās 10 kolektīvi no Iecavas novada.

21. jūlijā Zorģu ciema iedzīvotāji lustējas vērienīgos pašu sarūpētos Zorģu svētkos.

16 Zemgales pašvaldībām, tostarp Iecavas novadam, izstrādāts Enerģētikas rīcības plāns 2018.-2025. gadam.

Iecavnieks Jānis Miezers Vācijā izcīna 9. vietu Pasaules čempionātā trikskāršā ultratriatlona distancē.

Remontdarbi Iecavas vidusskolas 3. korpusā skar visas pirmā un otrā stāva telpas.

No 1. augusta darbu «Iecavas veselības centrā» izbeidz ģimenes ārste Tamāra Gorohova un viņas prakses darbības pamatteritoriju pārņem jaunā ģimenes ārste Aiga Markevica.

Darbu sāk PII «Dartija» grupa «Mārites» bērniem vecumā no 1,5 līdz 2 gadiem, kas iekārtota Iecavas internātpamatskolas internāta ēkā Skolas ielā 21.

Uzsāk detālplānojuma izstrādi nekustamā īpašuma «Iecavas evaņģēliski luteriskā draudze» zemes vienībai Jelgavas šosejas un Pārupes ielas stūrī, kur plānota pašapkalpošanās automazgātavas būvniecība.

Joprojām atklāts ir jautājums: «Kad Iecavā būs pašvaldības policija?». Turpinās sarunas par iespējamo sadarbību ar Ķekavas novadu, jo Iecavas novada dome ir lēmusi sabiedriskās kārtības nodrošināšanu deleģēt Ķekavas Reģionālajai pašvaldības policijai.

Latvijas čempionātā apaļā stenda šaušanā triumfē iecavnieks Dainis Upelnis, valsts čempiona titulu izcīnot jau astoto reizi.

Rosmes ciemā norisinās notekūdeņu bioloģisko attīrīšanas iekārtu būvniecība.

6. oktobrī 13. Saeimas vēlēšanās Iecavas novada vēlēšanu iecirknī nobalso 3606 vēlētāji. Visvairāk balsu (616) iegūst Jaunā konservatīvā partija.

Iecavnieks Linards Jaunzems Latvijas izlases sastāvā kļūst par pasaules vicečempionu U23 Pasaules kausa izcīņā 3x3 basketbolā.

Sadarbībā ar AS «Balticovo» 13. oktobrī novada stadionā tiek organizēti nebijuši Starptautiskās olu dienas svētki.

Zālītes speciālā internātpamatskola svin 50 gadu jubileju.

Novembrī dome nolemj uzsākt SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» un SIA «Iecavas tirgus» reorganizācijas procesu apvienošanās ceļā - pievienojot «Iecavas tirgu» uzņēmumam «Dzīvokļu komunālā saimniecība».

Novada domes ēkā norit būvdarbi, lai izveidotu jaunu dzimtsarakstu ceremoniju zāli un iekārtotu klientu apkalpošanas centru.

Tiek izveidota pašvaldības un privātā sektora nekustamo īpašumu datu bāze, lai vienkopus būtu pieejama informācija par īpašumiem, kas piemēroti uzņēmējdarbības veikšanai. Mājaslapā www.iecava.lv izveidots vizuāls īpašumu atspoguļojums kartē.

Pēc plašām debatēm deputātu vairākums nobalso par Iecavas internātpamatskolas un Dzimtmisas pamatskolas reorganizāciju, lai no nākamā mācību gada Iecavas novadā vispārējās izglītības programma tiktu īstenota divās mācību iestādēs - Iecavas vidusskolā un Iecavas pamatskolā (pašreizējā Iecavas internātpamatskolā).

ERAF pārrobežu sadarbības programmas *Interreg Central Baltic* projekta *SMART E67* ietvaros luksoforiem Iecavā uz autoceļa A7 (Rīga—Bauska—Lietuvas robeža) krustojumos ar Skolas ielu un Edvarta Virzas ielu ir uzstādīta adaptīvā vadība.

Īstenota vērienīga «Iecavas veselības centra» teritorijas labiekārtošana. Notiek būvprojekta izstrāde sporta zāles būvniecībai pie Iecavas internātpamatskolas, kā arī Iecavas vidusskolas ēdnīcas pārbūves un aktu zāles jaunbūves projektēšana, ir izsludināts atklāts konkurss par pārbūvi.

Apbalvojumu *Iecavas Gada cilvēks* saņem «Tarkšķu» vadītāja Kristīne Karele un Iecavas sieviešu kluba «Liepas» valdes priekšsēdētāja Agita Hauka, bet par Iecavas novada Gada uzņēmēju kļūst SIA «Vizulo».

Paveikti Ķedules upes tilta restaurācijas darbi Upes ielā.

Iecavas kultūras nama meiteņu vokālā grupa «Carnelian» TV šova «X Faktors» otrajā sezonā iegūst 5. vietu.

Rit jumta pārbūves darbi Sarkanās skolas ēkā Baldones ielā 65.

Decembrī 40 pastāvēšanas gadus svin jauktais koris «Iecava», bet 30. dzimšanas dienu atzīmē Iecavas Mūzikas un mākslas skola.



Fitness klubs «Jautrais apelsins» svin savas darbības 15. gadskārtu un ir izveidojis jaunu logotipu.

Tev noteikti ir vēl daudz svarīgu notikumu, ar kuriem papildināt šo sarakstu...



Tīkama nodarbe neļauj gausties par grūtu dzīvi

➔ 1.lpp.

Stādu placī «Lībieši» var iegādāties sudrabegles - gan grieztas, gan podos, formētas parastās egles - īpaši kuplas un smaržīgas, kā arī Nordmann un Frasersy šķirnes baltegles, kas izceļas ar īpaši mīkstām skuļām un ilgi nenobirst. Piedāvājumā ir arī egļu zari, kurus īpaši iecienījuši floristi. Pircējiem preču piedāvājums ir pieejams gan «Lībiešos», kas atrodas deviņus kilometrus no Iecavas Rīgas virzienā, gan audzētavas tirdzniecības vietā Rīgā, Valdlaučos. Egļu tirgošanas sezona ir ļoti īsa, tāpēc saimnieki audzē arī citus dekoratīvos augus, kurus tirgo pavasarī: tūjas, krūmmellenes, ziemcietes, kadiķus un citus.

Ziemassvētku eglītes labprāt iegādājas arī uzņēmumi un iestādes

Šogad zaļās skaistules rotā gan Iecavas vidusskolas zāli, gan pirmsskolas izglītības iestādi «Dartija», taču klientu vidū ir arī SIA «Dominiks», Jaunais Rīgas teātris, medicīnas centrs «ARS», SIA «Scania Latvia», apdrošināšanas kompānija «BTA», vairākas Vecrīgas kafejnīcas.

26 gadus jaunā Agnese atzīst, ka abiem ar vīru bijusi doma braukt uz ārzemēm, lai nopelnītu starta kapitālu savai saimniecībai. Atturējies iegādātais īpašums, bijis zēl atstāt abus sunišus - divus žiperīgus Džeka Rasela terjerus. Labi, ka ar finansēm palīdzējuši vecāki, jo jaunai ģimenei no algas veidot uzkrājumu biznesa starta kapitālam bijis neiespējami, savukārt uzņemties kredītsaistības bankā nav gribējies. Arī par darba mīlestības ieaudzinašanu Agnese teic paldies vecākiem, kas savām



Agnese demonstrē, cik kupla un krāšņa ir formēta eglīte. Regulāri formējot egli, tiek panākts, ka tā ir simetriskāka un stingrākiem zariem, kas nenoliecas no rotājumu svāra.

meitām jau no bērnības uzticējušis noteiktus pienākumus: ravēt, pļaut zāli, sanest malku, sakārtot māju.

Savu saimniecību Agnese un Mārtiņš attīsta pamazām, joprojām dzīvo diezgan saspīestos apstākļos. Taču padarītais liecina, ka ar laiku jaunā ģimene te varēs dzīvot tā, kā izsapņojuši. Pagalmā jau ieklāts bruģis, bet vecās kūts vietā uzbūvēta darbnīcas telpa, kur Agnese var pīt Ziemassvētku vainagus, taču tikpat labi arī uzņemt ciemiņus. Mārtiņa rokām veidotā telpa ir plaša, gaiša un mājīga.

Bērniņš ir svarīgāks

Jaunā saimniece krenķējas, ka vēl nav pieticis laika un līdzekļu izveidot sakoptu pagalmu ar

skaistiem puķu un košumkrūmu stādījumiem. Taču darbs dzen darbu un laiks jāvelta arī pusotra gada vecajam dēliņam Eduardam, kurš nosaukts par godu Agneses vectēvam. «Bērns tomēr ir svarīgāks nekā nauda un sakārtota vide,» teic māmiņa. Mazliet vieglāk kļuvis, kad Eduards sācis pats staigāt, taču joprojām neiztikt bez Agneses jaunāko māsu palīdzības, kas pēc skolas palīdz mazo radnieku pieskatīt. Pirms gada egļu tirgošanas sezonā dēliņam bija tikai trīs mēneši un pircēji bija pārsteigti par mazo rūķīti, kas mammai līdzī stādu placī.

Agnese teic, ka pašreizējā nodarbē atradusi savu aicinājumu, un cer, ka pēc gadiem «Lībiešos» būs liela stādaudzētava ar pla-



Pašu sētie egļu stādīņi.

šiem egļu laukiem un parku, kur klientiem pastaigāt, izbaudīt dabas klātbūtni un atpūsties. Iespējams, arī kāda maza kafejnīciņa, kur nobaudīt gardu un aromātisku kafiju. «Esmu strādājusi arī citur, tāpēc varu salīdzināt un ar pārliecību teikt - laiks, ko esi veltījis darbam savā uzņēmumā, šķiet daudz vērtīgāk pavadīts. Vislielāko gandarījumu šajā darbā sniedz apmierināti klienti. Tas, ka viņi nākamajā gadā atbrauc vēl un saka, ka viss aug ļoti labi. Kā aktieriem aplausi, tā man vislabāko sajūtu dāvā šī atgriezeniskā saite un labās atsauksmes silda sirdi,» stāsta Agnese.

Zināšanas vēl jāpaplašina

Kad dēliņš paaugsties un sāks iet bērnudārzā, Agnese plāno uzsākt mācības Bulduru Dārzkopības vidusskolā, jo vēlas paplašināt pašmācības ceļā iegūtās zināšanas. «Līdz šim mani lielākie skolotāji ir bijuši internets un lasāmviela no Ziemeļu bibliotēkas. Kad ir brīvs brīdis, cenšos arvien ko jaunu uzzināt. Tāpat kā daudzi, arī es agrāk čīkstēju, ka viss ir slikti, kamēr neatradu savu īsto aicinājumu. Ja atrod nodarbi, kas patīk un aizrauj, tad pazūd slinkums un grūtums un darbos vari mesties pavisam ar citu azartu,» tā Agnese. **IZ**

Iecavas luterāņu baznīcā

23. decembrī plkst. 11
4. adventes dievkalpojums
(muzicēs Krista Baranova)

24. decembrī plkst. 18
Kristus piedzimšanas svētku dievkalpojums (muzicēs draudzes ansamblis "Iecavas zvans", Kaspars Svīrskis un Daina Kasperoviča)

30. decembrī plkst. 11
dievkalpojums

6. janvārī plkst. 11 Zvaigznes dienas dievkalpojums
(muzicēs Rīgas Latviešu biedrības koris "Erelbe" un ansamblis "Krētas freska")

DIEVKALPOJUMI
IECAVAS SVĒTĀ ANTONA KATOLU BAZNĪCĀ

23. decembrī plkst. 12

24. decembrī plkst. 17

25. decembrī plkst. 12 (pēc Svētās Mises neliels Mūzikas skolas audzēkņu koncerts)

26. decembrī plkst. 12

27. decembrī plkst. 18

28. decembrī plkst. 18
(plkst. 19 Žēlsirdības vakars)

30. decembrī plkst. 12

31. decembrī plkst. 22 pateiksimies Dievam par aizvadītā gada saņemtajām Dieva žēlastībām

Sadzirdēt līdzcilvēkus un sadarboties

A: Beata Logina

F: Ojārs Zabarovskis

Tuvojoties gadu mijai, ik reiz pārdomājam, kāds bijis aizējošais gads, cik daudz laba vai skumjas atnesis. Lai varētu labās sajūtas, iespējams izdarīt kādu vērtīgu darbu, palīdzēt tiem, kam paveicies mazāk.

Jau trešo gadu biedrība «Kanādas Tirdzniecības Palāta Latvijā» Ziemassvētku laikā aicina ciemos fondu «Nāc līdzās!». Svinīgajā pasākumā organizācijas biedri ar loterijas palīdzību vāc ziedojumus fondam. Šogad fonds īpaši priecājās arī par dāno dāvanu, ko saņēma no Iecavas novada zemnieku saimniecības «Medīgas». «Sarīkojumā, skatoties koncertu, kurā neredzīga meitene spēlē saksofonu, bet cita meitene raņķkrēslā skaisti dzied, saproti, ka tev pašam nav īsti, par ko sūdzēties,» teic «Medīgu» saimnieks Juris Kudaps.

Ziemassvētki tradicionāli ir labdarības un iejūtības laiks, kad norisinās dažādas ziedošanas kampaņas. Taču Juris nav no cilvēkiem, kas piedalās tikai skaļās akcijās un pēc tam aizmirst par labdarību līdz nākamajiem Ziemassvētkiem. Puķu audzētājs atbalsta līdzcilvēkus visa gada garumā.

Pāris gadus viņš ir Kanādas Tirdzniecības Palātas biedrs, bet jau krietni ilgāk - Latvijas Zemnieku federācijas biedrs un labprāt palīdz biedrībai, kura iestājas par Latvijas viensētām un mazo saimniecību pastāvēšanu. «Sadarbojamies dažādos veidos. Esmu ziedojis gan naudu,

gan iedevis puķes podos, lai pārdod, un tad būs nauda, ko izlietot citām vajadzībām.» Ar «Medīgu» produkciju kuplinātas Sporta kluba «Drostaļas» rīkotās sacensības un koncerti Bruknas muižā. Šoruden atvērtajai Bārbeles zēnu skolai Juris palīdzējis ar inventāra iegādi. Viņš ikdienā sadzird tos, kuri nonākuši grūtībās, kam pietrūkst līdzekļu kādas labas idejas vai hobbija realizācijai: «Cik nu varu, atbalstu. Nav jau arī man bezizmēra iespēju.»

Ziedu audzētājs nevēlas daudz runāt par saviem labajiem darbiem - kāds to vēl uztveršot kā lielīšanos. Bet viņa galvenā doma ir rosināt cilvēkus vairāk sadarboties. Kā labu piemēru Juris min Baltā galdauta svētkus Iecavas parkā, kur neiztrūkstoši ir «Medīgu» ziedi podiņos. «Vieni atved galdus un krēslus, citi parūpējas par aktivitātēm, «Upene Cafe» blakus uzvāra zupu... Paši uztaisām tā, lai ir skaisti. Ir daudz pasākumu, kurus kāds organizē, bet citi tikai stāv malā, noskatās un kritizē. Būtu foršāk, ja vairāk piedalītos un palīdzētu, ar ko nu kurš spēj.»

Labdara ceļā gadījušies arī nekaunīgi cilvēki, kuri paši strādāt negrib, bet tikai gaida palīdzību. «Piemēram, palidzi ar kaut ko, bet viņš prasa vēl un vēl. Grib, lai it visu viņa vietā izdara citi. Tādus cilvēkus vairs neatbalstu,» strikti izsakās Juris. Arī viņam pašam bez darba nekāda bagātība no gaisa nekrīt. Pašlaik saimniecībā spēki jāiegulda malkas zāģēšanā un jāgatavojas jaunajai sezonai. Atkarībā no laikapstākļiem janvāra otrajā pusē būs jāsak kurināt, lai drīz atkal varētu priecāties par jauniem augiem podiņos. **IZ**



Kanādas Tirdzniecības Palātas Latvijā Ziemassvētku labdarības pasākumā fonda «Nāc līdzās!» valdes priekšsēdētāja Sarma Freiberga saņem 300 eiro ziedojumu no ZS «Medīgas» saimnieka Jura Kudapa.



ZS «Medīgas» svētkos sveic savus klientus un sadarbības partnerus.

Lai sirsniņš un gaišs ikkatrā mājā ir Ziemassvētku laiks!

Lai izdodas ziedošs 2019. gads un plauksts mūsu sadarbība!

Dosimies ekspedīcijā pa Pokaiņu mežu

A: Sandra Upelniece

jaunatnes lietu speciāliste

Cilvēki runā, ka Pokaiņu mežā cilvēki iegūst desmitkārt lielāku spēku, zaudē orientēšanās spējas un laika izjūtu, bet citi brīnumainā kārtā izrēķinās no dažādām kaitēm. Nopietni zinātnieki pēta, kādēļ Pokaiņos ir tik daudz akmeņu, meklē skaidrojumu to novietojumam, izvirza visfantastiskākās hipotēzes.

Lai kārtīgi par to pārliecinātos, 28. decembrī organizējam 7-9 km ekspedīciju pa Pokaiņu mežu, kur, novērojot dabu un izjutot meža enerģiju, radīsim atbildes uz diviem jautājumiem, iegūsim jaunu spēku Jaunajam gadam.

Lai dotos ekspedīcijā, tev būtu jāņem vērā:

- BEZMAKSAS transportu no-

drošina Iecavas novada pašvaldības administrācija;

- ieejas maksu Pokaiņu mežā katrs dalībnieks sedz pats (pieaugušajiem - 2,00 EUR; bērniem (7-18 g.), studentiem, pensionāriem, invalīdiem - 1,70 EUR).

Ko ņemt līdzi? Termosu ar siltu tēju un maizīti, ar kurām pamieloties pārgājiena laikā, kā arī piemērotus apavus un labu garastāvokli.

Ja esi sasniedzis 13 gadu vecumu, droši piesakies Pokaiņu meža ekspedīcijai. Gadījumā, ja tu vēl nesi pārkāpis 18 gadu robežu, obligāti ņaņem līdzi vecāku atļauju (veidlapu meklē www.iecava.lv).

Piesakies līdz 27. decembrim, aizpildot pieteikuma anketu: <https://ej.uz/pokaini2k18>

Ja rodas jautājumi, droši zvani (25679965) vai raksti e-pastā (jaun-

niešu.centrs@iecava.lv). Vietu skaits ir ierobežots, tāpēc neatliec pieteikšanos uz pedējo brīdi!



PASĀKUMA PLĀNS:

10.00 - izbraukšana no Iecavas kultūras nama;
11.30 - ierašanās ekspedīcijas sākuma punktā, instruktāža;
11.40-14.20 - pārgājiens ar pusdienu un atpūtas pauzēm pa ceļam;
~15.00 - pārgājiena noslēgums, atpakaļceļš uz Iecavu;
~16.20 - ierašanās Iecavā. **IZ**

Sporta nodaļas vadītājs Valdis Šusts informē, ka IECAVAS NOVADA STADIONS būs slēgts svētku dienās: 24., 25., 26., 31. decembrī un 1. janvārī.



Abonē «Iecavas Ziņas» vismaz 3 nākamā gada mēnešiem un Iecavas pasta nodaļā saņem sienas kalendāru 2019. gadam!

Abonēšana iespējama interneta vietnē www.abone.pasts.lv, pasta nodaļās un pie pastniekiem līdz 26. decembrim.

IZ Reklāma un sludinājumi :::


SIA "FLORENTINA"
KOLEKTĪVS SVEIC SAVUS KLIENTUS
UN SADARBĪBAS PARTNERUS
SVĒTKOS, NOVĒLOT:

CERĪBĀM – ZAĻS EGLĒS SĪKSTUMU,
DARBIEM – DVĒSELES MŪŽĪBU,
DOMĀM – ZIEMSVĒTKU SNIEGA
BALTUMU.

LAI ZIEMASSVĒTKU
VAKARS
NES MIERU UN
GAIŠU PRIEKU,
BET JAUNĀ GADA
RĪTS DOD SPĒKU
JAUNIEM DARBIEM!

ZIEMASSVĒTKU KONCERTPROGRAMMA

Ar mīlestību sirdī

KASPARS MARKŠEVICS | JENNY MAY



Iecavas
Svētā Antona
katoļu baznīcā

4. janvārī
plkst. 15.00

Bijetes -
BIĻĒŠU
PARADĪZES
kasēs un
koncerta
dienā
norises
vietā pie
ieejas

Līdzjūtības

Tuvs cilvēks neaiziet,
Viņš tikai pārstāj līdzās būt.
Viņš paliek dziļi, dziļi sirdī,
Par avotu, kur mūžam spēku smelt. /R. Skujiņa/

**Mācību centrs «BUTS» izsaka visdziļāko līdzjūtību
kolēģei Dacei Ojāru, vīra tēvu mūžībā pavadot.**

Un atmiņas ziedēs ap viņu
Baltas kā ābeles... /Ā. Elksne/

**Izsakām līdzjūtību Vizmai Koftinai,
no brāļa atvadoties.**

Sociālā dienesta kolēģi

Aizsaulē aizgājuši

Praskovja Andrejeva (29.12.1932.-12.12.2018.)

Aija Skricka (08.03.1954.-14.12.2018.)

IECAVAS
ziņas

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv.
Redkolēģija: Mihails Haļitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics,
Arnis Grundmanis, Kārlis Sinka. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.
Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz
«Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv
Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.

Iznomā :::

SIA «PRANIT EXIM» iznomā
**apsildāmas telpas noliktavas
vajadzībām.** Platība - 800 m².
Telpa aprīkota atbilstoši uguns-
drošības noteikumu prasībām.
Tālr. 29121697; 29570155.

Dažādi :::

Atvērtošanās vingrošanas
cigun nodarbības piektdienās,
sākot no 4. janvāra,
plkst. 18-19 Edvarta Virzas
ielā 21 (Jautrais APELSĪNS).
Pirmā nodarbība - bez maksas.
Lūgums pieteikties nodarbībām,
zvanot par tālr. 29913813.

**Smilts, grants, šķembas,
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra.**

PAKALPOJUMI:

- ◇ pašizgāzēji, konteineri
- ◇ ķežu ekskavators, buldozers
- ◇ universālais ekskavators
- ◇ mini iekrāvējs Bobcat
- ◇ mini ekskavators (3,5 t)

Tālr. 29457686.

**Svinēsim
svētkus!**

Pie mums iespējams pasūtīt
mielastu svētku galdam -
gaļas plates,
dažādus salātus,
siltos ēdienus u.c.
(pasūtījums jāveic 3 dienas iepriekš).

Tālrūnis: +371 28849248

Adrese:
SIA "Samurai delikatesen"
(Cepelīni)
Rīgas ielā 27, Iecava

**Kultūras namā**

5. janvārī plkst. 15.00
režisora Māra Martinsona
romantiskā komēdija
**«JAUNGADA
TAKSOMETRS».**

Ieeja - 3 eiro.



Iecavas kultūras namā
21. decembrī plkst. 19:00

Kamins & Vins

Anta Klaveniece - Zane Dombovska - Aigars Valtsiņš - Gints Sola

Iecavas kultūras namā 7. -
Pateicības un izsūtījumu 5. -
Koncerta cena 10. - €

Pateicība :::

Priecīgus un gaišus Ziemassvētkus vēlu visiem iecavniekiem un Iecavas
tirgotājiem no tirgus plača līdz lielveikaliem! Kad otrā dienā pēc cimdā
pazaudēšanas aizgāju uz veikalu Maxima, atradu to noliktu uz banko-
māta. Cimdi nebija dārgi, bet prieks, ka Eiropas civilizācija atnākusi arī
pie mums. Cilvēki kļūst arvien atsaucīgāki. Tas pats sakāms arī par tiem
cilvēkiem, kas, atnākot ziemai, piebaro putnus un kaķus - puķu veikalā un
vēl šur tur. Tas ir tik jauki, jo pretēja rīcība - dzīvnieku pamešana likteņa
varā - liecina par zemu attīstības un kultūras līmeni.

Imants Sūna